REQUERIMENTO Nº ____/2025

REQUERIMENTO

O Vereador TALLYS AUGUSTO DE LIMA MAIA, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, REQUER
REQUER ao Exmo. Sr. Robinson Sakiyama – Secretário Especial da Receita Federal,
extensivo à Ilma. Sra. Myrelle dos Santos Moreira Miranda – Superintende da 4ª Região
Fiscal da Receita Federal (AL, PB, PE e RN), ao Ilmo. Sr. Artur Henrique Campos Peres,
delegado da Delegacia da Receita Federal em Caruaru, no sentido de empenhar esforços,
em caráter de urgência, para que seja implantado um posto da Receita Federal na cidade
de Santa Cruz do Capibaribe.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade solicitar a implantação de

um Posto da Receita Federal neste município, tendo em vista a crescente demanda por
serviços fazendários e aduaneiros por parte da população local, de empresas e de
profissionais que dependem diretamente do atendimento prestado por esse órgão.

Atualmente, os contribuintes precisam se deslocar para outros
municípios para acessar serviços básicos da Receita Federal, o que acarreta custos
adicionais, perda de tempo, dificuldades logísticas e, em muitos casos, prejuízos ao
cumprimento de obrigações fiscais dentro dos prazos legais. Tal situação afeta
especialmente pequenos empresários, produtores rurais, trabalhadores autônomos e
cidadãos com menor capacidade de deslocamento.

A implantação do referido posto contribuirá significativamente para a
melhoria do atendimento ao contribuinte, para o fortalecimento da cidadania fiscal e para
o aumento da eficiência administrativa, além de estimular o desenvolvimento econômico
local e regional.

Ressalta-se ainda que o município apresenta estrutura mínima adequada
e localização estratégica, podendo atender não apenas a população local, mas também
municípios circunvizinhos.

Diante do exposto, resta evidente a relevância e a necessidade da
implantação do Posto da Receita Federal, como medida de interesse público, voltada à
facilitação do acesso aos serviços, à modernização da gestão pública e ao fortalecimento
da relação entre o Estado e o cidadão.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2026.

TALLYS AUGUSTO DE LIMA MAIA
Vereador PSD

		2026-02-05T16:48:49-0300
	TALLYS AUGUSTO DE LIMA MAIA:06073538480